
７　福祉・医療・保健・衛生

９５　国民健康保険の状況
単位：世帯、人、千円 

　　　　　　　　年 度

区 分

被 保 険 者 世 帯 数 18,109 17,846 17,479 16,882 16,304

被 保 険 者 数 34,141 32,974 31,544 29,623 27,896

受 診 件 数 347,499 337,042 328,293 310,982 299,599

費 用 総 額 10,448,798 10,486,870 10,336,625 9,830,893 9,309,609

保 険 者 負 担 金 7,573,161 7,604,008 7,477,496 7,135,889 6,759,497

一 部 負 担 金 2,449,356 2,484,778 2,504,632 2,373,532 2,287,314

公 費 負 担 金 426,282 398,084 354,497 321,472 262,797

資料：医療保険課（国民健康保険事業状況報告書）
 

９６　国民年金の状況
           単位：人、千円 

　　　　　　　　年　度

区　分

被 保 険 者 数 21,845 20,858 19,439 18,250 17,216

受 給 者 数 29,578 30,254 30,736 31,605 32,119

年 金 受 給 額 18,800,583 19,590,870 20,082,517 20,598,944 21,063,840

資料：市民課

９７　生活保護の状況
単位：世帯、人、千円 

　　　　　　　　年 度

区 分

被 保 護 延 世 帯 数 7,997 8,410 8,901 9,108 9,199

被 保 護 延 人 員 10,031 10,401 10,958 11,055 11,024

保 護 費 1,436,553 1,457,124 1,535,292 1,485,149 1,502,135

生 活 扶 助 延 人 員 9,203 9,536 10,123 10,214 10,138

住 宅 扶 助 延 人 員 7,027 7,367 8,002 8,005 7,921

教 育 扶 助 延 人 員 495 483 581 552 433

介 護 扶 助 延 人 員 1,724 1,853 1,888 2,044 2,113

医 療 扶 助 延 人 員 8,793 9,182 9,744 10,023 9,988

出 産 扶 助 延 人 員 2 - 3 2 1

生 業 扶 助 延 人 員 120 123 97 107 174

葬 祭 扶 助 延 人 員 13 25 27 35 32

資料：社会福祉課

平成２８年度 平成２９年度

平成２９年度

平成２９年度平成２８年度

平成２８年度

平成２６年度

平成２７年度

平成２７年度

　　　　

 

平成３０年度

平成３０年度

平成３０年度

平成２６年度

平成２７年度

平成２６年度
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７　福祉・医療・保健・衛生

９８　福祉・介護施設等の概要

私 立

私 立

私 立

私 立

私 立

私 立

私 立

私 立

　 資料：介護保険課・高齢福祉課

９９　保育所（園）等の定員・在籍児童数

総　数 １歳児 ３歳児 ５歳以上

2,343 2,150 318 446 468

180 163 21 37 41

110 111 12 23 22

290 274 33 60 63

60 41 12 11 -

100 100 17 21 21

100 102 14 24 20

115 111 17 21 21

60 64 7 8 18

100 97 8 21 29

110 103 13 18 27

140 132 18 31 25

160 158 17 33 39

100 95 16 19 19

120 121 18 25 28

90 23 12 2 - 

44 45 7 11 7

80 79 12 13 15

10 6 - 1 3

22 16 - 6 6

15 13 - 3 5

90 82 15 28 38

60 47 - - - 

80 75 9 18 17

90 68 14 15 13

80 78 12 17 14

120 117 24 21 21

90 91 17 19 19

17 12 6 - - 

2,053 1,876 285 386 405

注１） 在籍児童数は市外からの受託児童を含む。 資料：こども課
注２） (認)は認定こども園。

（認）たちばな保育園 4 16 19

（認）川島こども園 3 21 21

2

平成３１年４月１日現在　単位：所、人 

区　　　　　分 施  設  数 定  　員 入所人数

 養護老人ホーム 1 50 36

 有料老人ホーム

 介護老人福祉施設

3 180 170

11 603 555

 介護老人保健施設

 介護療養型医療施設

4 371 311

1 50 48

 在宅介護支援センター 7 - -

 グループホーム

 ケアハウス

12 198 172

2 98 86

平成３１年４月１日現在　単位：人 

　　　　　　　　　 　 区  分
施設名

定　員
在　籍　児　童　数　（ ２ 号 ・ ３ 号 認 定 ）

０歳児 ２歳児 ４歳児

総　　数 98 377 443

市
 

立

 (認)せきじょう 5 21 38

 協和保育所 6 16 32

計 11 37 70

私
　
 
　
立

（認）さくらこども園 3 14 1

（認）明野保育園 3 18 20

（認）ときわの杜 6 17 21

（認）いずみ保育園 5 25 22

（認）なかだて 3 16 12

（認）川島保育園 6 22 30

（認）しろはと保育園 8 25 36

（認）石田保育園 10 18 13

（認）大和保育園 4 18 28

（認）ヒロサワ・シティこども園 4 4 1

（認）下館聖母 4 7 9

（認）愛泉いずみこども園 4 17 18

（認）下館幼稚園 - - 2

（認）西方いずみ幼稚園 - - 4

（認）英光幼稚園 - - 5

 暁保育園 1 - - 

 暁第二保育園 - 21 26

2 12 17

 たけのこ保育園 4 9 13

 まつばら保育園

注３） 認定こども園の在籍児童数は、満３歳以上の保育認定（２号認定）及び満３歳未満の保育認定（３号認定）
        に該当する児童数。

19

少人数制　キッズハウス保育園 4 - 

14

計 87 340 373

 筑子ファミリア保育園

18 15

 はぐろ保育園 24 21

 筑子保育園 2

6

3
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７　福祉・医療・保健・衛生

１００　児童手当・児童扶養手当の状況

資料：こども課

１０１　身体障害者手帳等交付状況
各年４月１日現在　単位：人 

資料：障がい福祉課

１０２　老人保護措置の状況
各年４月１日現在　単位：人 

資料：高齢福祉課

１０３　介護保険認定状況
各年４月１日現在　単位：人 

総　数

要支援１

要支援２

計

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５

計

資料：介護保険課

688

376

3,695

805

503

1,308

1,136

749

746

785

556

平成３１年

31

平成３１年

5,003

単位：人 

平成３０年度

7,077

844

平成３１年

3,270

405

3,622

503

1,082

978

789

707

743

449

平成２９年

25

平成２９年

4,704

579

平成２８年度

7,554

912

平成２９年

3,268

720

415

3,674

509

1,130

1,070

755

704

730

589

平成３０年

31

平成３０年

4,804

621

平成２９年度

7,306

889

平成３０年

3,236

749

405

3,541

493

1,050

959

765

407

700

3,411

平成２８年

700

712

平成２８年

27

平成２８年

4,591

557

平成２７年度

7,771

932

　　　　　　　　　　　　 年 度
項 目

児童扶養手当受給者数

児童手当受給者数

　　　　　　　　　　　　　 　年
項 目

療育手帳交付者数

身体障害者手帳交付者数

精神保健福祉手帳交付者数

　　　　　　　　　　　　　   年
項 目

　　　　　　　　　　　　　   年
項 目

養護老人ホーム入所措置者数

要介護・要支援
認定者数

平成２６年度

7,968

942

平成２７年

3,439

802

406

平成２７年

26

平成２７年

4,490

590

421

3,426

474

1,064

887

774

653

691
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７　福祉・医療・保健・衛生

１０４　医療施設の推移
各年４月１日現在

総数 精神 結核 一般 総数 精神 結核 療養 一般

6 1 - 5 77 58 1,148 386 - 307 455 153

6 1 - 5 78 56 1,148 386 - 307 455 134

6 1 - 5 80 56 1,148 386 - 307 455 134

6 1 - 5 77 57 1,148 386 - 307 455 132

6 1 - 5 79 57 1,148 386 - 307 455 132

6 1 - 5 79 56 1,148 386 - 307 455 109

6 1 - 5 80 56 1,148 386 - 307 455 104

6 1 - 5 81 57 1,130 368 - 307 455 104

6 1 - 5 82 57 1,122 360 - 307 455 104

6 1 - 5 83 56 1,191 352 - 307 532 85

資料：筑西保健所

１０５　医師数の推移
各年１２月３１日現在　単位：人 

資料：筑西保健所

平成３１年

117 76 163

平成３０年 141 80 184

平成２８年 122

平成２３年

区 分 医 療 施 設 数(所） 病　　　床　　　数(床）

病　　　　　院 一　般
診療所

歯　科
診療所

病　　　　　院 一　般
診療所年

　　　　  区 分
年　次

平成２５年

平成２６年

平成３０年

平成２９年

平成２２年

平成２８年

医    師

平成２７年

平成１４年 138 73 151

平成２０年

歯科医師

83 166

平成１６年 131

76

薬剤師

注） 医師、歯科医、薬剤師は市内従事者。

平成２４年

平成２２年 123 75

172

平成２４年 125 80

平成１８年

82 173

164

159

71 167

123

123

平成２６年
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７　福祉・医療・保健・衛生

１０６　市民病院の診療科目別患者数
単位：人 

産 　婦 整　 形 形　 成 脳神経 耳　鼻 泌　 尿

人　 科 外　 科 外   科 外   科 咽喉科 器 　科

外来 44,435 19,687 6,251 525 2,990 3,208 2,610 6,037 1,275 1,781 71

入院 5,347 3,042 1,618 　　　－ 1 568 　　　－ 87 12 19 　　　－

外来 58,130 22,591 6,142 764 9,234 4,419 2,459 7,886 2,087 2,534 14

入院 13,617 8,898 4,235 　　　－ 1 143 　　　－ 183 93 64 　　　－

外来 53,781 23,760 937 687 9,504 3,904 2,183 7,397 2,117 3,278 14

入院 10,917 10,151 　  　－ 　　　－ 　　　－ 364 　　　－ 152 217 33 　　　－

外来 53,556 22,782 414 661 10,683 3,805 2,122 7,448 2,374 3,258 9

入院 12,184 9,437 　  　－ 　　　－ 2,070 444 　　　－ 32 168 33 　　　－

外来 53,704 21,179 623 611 12,095 4,265 2,148 7,171 2,401 3,205 6

入院 12,903 9,684 - - 2,691 338 - 9 154 27 -

外来 51,378 19,486 1,160 528 11,296 4,482 2,154 6,804 2,293 3,175 -

入院 12,251 9,641 449 - 1,732 190 - 39 144 20 -

外来 49,675 18,671 1,054 643 11,636 3,486 2,136 6,387 2,331 3,331 -

入院 12,851 10,235 779 - 1,386 336 - 35 68 12 -

外来 24,131 9,083 702 337 6,243 1,712 1,089 2,321 1,089 1,555 -

入院 6,201 5,016 249 - 694 220 - 8 13 1 -

　※平成３０年９月末閉院 資料：地域医療推進課

１０７　市民病院診療実績の推移
単位：床、人、％ 

許　 可

病床数

173

173

173

173

173

173

173

173

　※平成３０年９月末閉院 資料：地域医療推進課

70.5

平成２８年度

平成２７年度 50 66,607 256.3 20.4

平成２５年度

　　　　　　科 名
総　数 内　科 外　科 眼 科 小児科

年度・種別

平成２４年度

　　　　　区 分 年　 度　 末 外来入院患者数

平成２３年度

平成２６年度

平成２５年度

平成２９年度

平成２７年度

病 床 利 用 率

年 度 稼動病床数 年 延 人 数 一 日 平 均 許　　可 稼　　動

平成２６年度 50 65,740 252.9 19.3

17.3 59.8

50 49,782 217.3 20.3 70.4

50 64,698

平成２９年度

平成２８年度

70.4

274.6 21.6 74.6

66.8

250.3

244.9 19.3

50

平成２３年度

平成２４年度 50 71,747

62,526 238.8 20.4

67.8

平成３０年度

平成３０年度 50 30,332 228.5 19.6

66.950 63,593
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７　福祉・医療・保健・衛生

１０８　市民病院救急患者受入状況
単位：人

科 名

年 度

平成２３年度

平成２４年度

平成２５年度

平成２６年度

平成２７年度

平成２８年度

平成２９年度

平成３０年度

　※平成３０年９月末閉院 資料：地域医療推進課

１０９　夜間休日一次救急診療所利用者数

区 分

年 度

平成２３年度

平成２４年度

平成２５年度

平成２６年度

平成２７年度

平成２８年度

平成２９年度

平成３０年度

資料：地域医療推進課

１１０　主要死因別死亡者数

区 分

  年

平成２２年

平成２３年

平成２４年

平成２５年

平成２６年

平成２７年

平成２８年

平成２９年

資料：人口動態統計

291

2,917 225 89

262

325

15

13

糖尿病

214 94 40 24 5 15

     -89

     -

247 69

4      -

2,926

3,231 4 1,023 2,204 -

2,330 1,984      - 19 178

325(9) 136 18 5 12 -1,325 121 367 191 112 38

1,258 111 331

123

3,242 7 1,140 2,095 -

不慮の事故
肺　炎

4 2,1583,487

交通
事故

53

125

(7)

(10)

130

(11)

(13)

(9)

2

小児科

113

脳神経
眼　科

耳   鼻

外  科 咽喉科

35

市　外

29816

17 2

-

2

2

24

-

3

60

84

単位：人

結核

84

106

102

221

202

186

2,165

2,093

2,079

-

2,763

13

10

3,169 234

217

2,801

自　殺

   857

   993

- 2,956

   943 2,741

13

3,040

3,244

心疾患

1,325

14

5

     -

その他

     -

24

21

小児科

425

75

108277

10

4 6

8

223

425

41

158

138

190

2

1

泌　尿

器　科

整　形

外　科

形　成

外　科

1,261 138 327

3,318 2,202 401

1,270

209

1,201 132 302

1,222

3221,188 120

191

204

202

149 328

85

2

内　科

1

1

     -

3,106

1,155

18

総  数
脳血管
疾 　患

38

37

35

59

59

209

49

72

81

42 20 4

243

266

老　衰
悪 　性
新生物

22

-

2,100

14

138

150

136 25

(12)

-

高血圧
性疾患

3,049 -

55

52

78- 

108 62

54

     -      -

59

     -2,403

その他 市　内 県　外

6

2

1,583 1,001 242

2,064

- 

6

- 

2,007 1,670 47

総　数 内　科 外　科
産　婦

人　科

12,581 2,016 12

総　　数 外　科

1,841 1,359 93

890 615

28

2 1

単位：人

83

1

121 365 6

7

10

5

     - 140 132 1 1 111

3,541 1 1,498 2,042 - 3,171 285 85

4

1,311 116 360 213 82 41 348(10) 103 19 8 19 2
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７　福祉・医療・保健・衛生

１１１　がん検診受診状況
単位：人、％ 

　　　　区 分

年 度

平成２６年度

平成２７年度

平成２８年度

平成２９年度

平成３０年度

資料：保健予防課

１１２　健康診査受診状況
単位：人、％ 

　　　   区 分

年 度

平成２６年度

平成２７年度

平成２８年度

平成２９年度

平成３０年度

資料：健康増進課

１１３　予防接種実施状況
単位：人 

区　分

年 度　　　

平成２６年度

平成２７年度

平成２８年度

平成２９年度

平成３０年度

注）B肝炎は平成２８年度から開始 資料：保健予防課

93.0

3,166 638 1,440 44 737 - 2,743 2,614 2,626

656 96.8 659 94.6 721 94.6

28.1 5,726 25.6 7,489 21.8

761 96.8

3,218 9.4 5,071 21.3 9,607

996679

191,417651

1,544 82 677

1,266 1,953

3,458 5,152

1,901

2,783 2,788 1,3632,763

２歳児歯科健診１歳６か月児健診

26.4

721

10.1

受診者

663 95.5

26.1

21.6

21.7 7,916 23.1

498

593

受診率

97.7

95.3

3,382 2,809

不活化
ポリオ

1,547

ＢＣＧ

705

3,415 2,612 2,615

94.4

日　本
脳　炎

麻しん
風しん
混　合

647

848 -

90.0

689 91.4

703 92.0

707

受診率

95.3

95.9

受診者受診率

３歳児健診３～４か月児健診

受診者

772

5,141

12.2

98.7

96.7

受診者受診率

770

724

23.3

22.6

6,030

5,911

10,607

10,111 29.4

5,846

5,674

10,129 29.5

30.9

24.1

9.6

胃 が ん

受診率

4,196

3,281

大 腸 が ん

受診者 受診者

子 宮 が ん 肺 が ん 乳 が ん

受診率

5,709 22.7 7,986

受診者 受診率 受診者

591

682

2,948 1,439

受診率 受診者 受診率

24.9

702 91.6

7,762

25.7

四種混合

百日せき
ｼﾞﾌﾃﾘｱ
破傷風
不活化
ポリオ

小児用
肺　炎
球　菌

8,551

2,586

- 2,879

二種混合

ｼﾞﾌﾃﾘｱ
破傷風

188

三種混合

806

水　痘ヒ　ブ百日せき
ｼﾞﾌﾃﾘｱ
破傷風

2,955 2,946

1,288

Ｂ型
肝炎

 -2,956

4,056 11.8 5,120 20.3 10,642 31.0

714 94.9 671 92.4 707 91.3

2,847  -755 1,430 112 714 - 2,979 1,408
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１１４　筑西遊湯館入館者数
単位：人

区分 無料施設

年 度
大人

（中学生以上）
高齢者

（65歳以上）
子供

（4歳～小学生）
障害者 介助者 計 （大広間）

平成２６年度 217,294 107,177 50,108 26,842 11,862 2,967 198,956 18,338

平成２７年度 221,080 107,571 52,550 28,368 12,571 2,953 204,013 17,067

平成２８年度 219,462 102,064 55,348 28,028 12,403 2,787 200,630 18,832

平成２９年度 221,835 102,045 56,885 28,141 13,294 3,205 203,570 18,265

平成３０年度 221,495 98,419 58,925 27,158 14,342 2,935 201,779 19,716

注） 無料施設利用者数は推計。

１１５　あけの元気館入館者数
単位：人

区分

年 度
トレーニング

ルーム利用者

平成２６年度 273,368 50,749

平成２７年度 287,327 53,469

平成２８年度 279,552 55,983

平成２９年度 283,631 55,262

平成３０年度 285,543 54,955

資料：健康増進課

総　数
有料施設（浴室・プール・トレーニングジム）

資料：筑西広域市町村圏事務組合

入　館　者

6
7

７
福
祉
・医

療
・保

健
・衛

生



７　福祉・医療・保健・衛生

１１６　火葬場利用件数

　　　　 区 分

年 度

平成２３年度 3 21 1 6 42

平成２４年度 3 14 4 6 40

平成２５年度 2 10 3 4 55

平成２６年度 1 14 1 3 35

平成２７年度 5 14 1 3 49

平成２８年度 4 19 - 3 55

平成２９年度 2 14 - 3 41

平成３０年度 6 12 - 3 55

１１７　し尿処理状況
単位：ｔ 

             区 分
年 度

平成２３年度

平成２４年度

平成２５年度

平成２６年度

平成２７年度

平成２８年度

平成２９年度

平成３０年度

　 　 　資料：筑西広域市町村圏事務組合

１１８　じん芥収集処理状況

　　　　 区 分

年 度

平成２３年度

平成２４年度

平成２５年度

平成２６年度

平成２７年度

平成２８年度

平成２９年度

平成３０年度

資料：筑西広域市町村圏事務組合

112.8

１日当たり搬入量

118.7

116.7

118.8

1,247 1,217

26,778.8

28,877.0 21,984.1 1,472.7 5,420.2 106.6

27,531.7

110.2

5,833.1

単位：件 

総　　数 大　人 子　供 胎　児 改　葬 その他 減　免 市外住居

2,436 1,189 1,193

　資料：筑西広域市町村圏事務組合

年 間 搬 入 量

2,587 1,150 1,361

2,545

27,701.9 113.5

単位：ｔ 

年間搬入量
搬　　　入　　　量 １ 日 平 均

可　燃　物 不　燃　物 一般持込 搬　入　量

29,349.7 22,180.5 1,704.0 5,465.2 108.7

109.329,403.1 22,120.9 1,449.1

2,562 1,188 1,301

28,958.7

29,841.6 22,565.6 1,894.0 5,382.0 110.1

2,404 1,130 1,207

28,603.3

29,964.3 22,835.1 1,790.7 5,338.5 111.4

2,544 1,257 1,213

28,522.4

29,945.9 23,042.6 1,689.1 5,214.2 110.9

2,507 1,231 1,204

27,344.6 114.4

29,284.5 22,349.5 1,520.4 5,414.6 110.9

2,665 1,285 1,320

28,665.8 117.5

29,555.3 22,130.6 1,384.6 6,040.1 110.3
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